(j) Nota marginalis in ms., *Pro duplici corde*.

(k) Alia marginalis notatio: *Orandum pro persequentibus*.

facilitas charitali. Præcipis enim ut pro nostris ore-  
mus inimicis, pro calumniantibus supplicemus, nec  
desinamus misericordiam tuam persequentibus im-  
petrare; non utique ut in iisdem nequitis perseve-  
rent, quia hoc imprecari est potius quam salutaria  
postulare; sed ut ab his iniquitatibus expediti, ad  
modesta esse sanaque convertant. Cum enim, do-  
cente te, Domine, probos mores nobis optare de-  
beamus, tunc proximos nostros, sicuti nosmetipsos,  
vere diligimus, si eis quæ nos habere cupimus ex-  
petamus. Per, etc.

Recreati, Domine, sacri muneris gustu, quæsumus,  
non inde sumentibus nobis vertatur ad pœnam, sed  
fideliter libantibus prosit ad veniam. Per, etc.

56 Tua, Domine, protectione confidens, benedic-  
tionem suppliciter imploratam devota tibi familia  
consequatur; ut tuo secunda munimine, nec tempo-  
ralibus destituatur auxiliis, et bonis aptetur æter-  
nis. Per, etc.

VI. *Item alia.* — (a) Omnipotens et misericors  
Deus, a bellorum nos, quæsumus, turbine fac quietos:  
quia bona nobis cuncta præstabis, si pacem dederis  
et mentis et corporis. Per, etc.

(d) Protector noster, aspice, Deus, et ab hostium  
nos defende formidine; ut omni perturbatione sub-  
mota, liberis tibi mentibus serviamus. Per, etc.

Suscipe, Domine, munera familiæ tuæ; quibus  
et nostris, quæsumus, sis placatus erroribus, et  
sanctificationem tuam nobis redemptionis opereris.  
Per, etc.

(c) Vere dignum. Agnoscimus enim, Domine Deus  
noster, agnoscimus, sicut prophetica dudum voce  
testatus es, ad peccantium merita pertinere ut ser-  
vorum tuorum labore quæsitam (d) sub conspectu  
nostro manibus diripiantur alienis; et quæ desu-  
dantibus famulis nasci tribuis, ab hostibus patiaris  
absumi. Totoque corde prostrati supplices exora-  
mus ut præteritorum concedas veniam delictorum,  
et ab omni mortalitatis incursum continuata misera-  
tione nos protegas. Quia tunc defensionem tuam  
non diffidimus adfuturam, cum a nobis quibus of-  
fendimus dignanter expuleris. Per, etc.

Sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri  
Jesu Christi refectione vegetati, supplices te roga-  
mus, Deus, ut hoc remedio singulari, et ab omnium  
peccatorum nos contagione purifices, et a periculo-  
rum munias incursione cunctorum. Per, etc.

(a) Sub rubrica *Orationum tempore belli* legitur  
hæc oratio in codd. Gregor. Muratorii.

(b) Est in Missali Rom. inter communes *contra  
persecutores et male agentes.*

(c) Notam hanc marginalem codex affigit: *Pro  
peccatis hostes infestari certissimum; unde enixius  
supplicandum Deo.*

(d) Cum stylus hujus præfationis Leoninus videat-  
ur, direptio Romanæ urbis et agrorum depopula-  
tio sub Leone Magno a Vandalis peracta an. 455  
hic indicatur potius quam quæ Innocentio I ponti-  
fice contigit an. 410.

(c) Codex, et *inclinantium*. Blanchinii emendatio-  
nem a Muratorio receptam retinimus, ex quo  
etiam dein addita vox *rerum*.

A Miserere, Domine, deprecantis Ecclesiæ, (e) et ad  
inclinantes tibi sua corda propitiatus intende, ut  
quos divinarum rerum sinis esse participes, nec  
peccatis fieri permittas obnoxios, nec opprimi pa-  
tiaris adversis. Per, etc.

VII. *Item alia* — (f) Miserere, Domine, populi tui,  
et continuis tribulationibus laborantem propitiatus  
respirare concede. Per, etc.

57 (g) Vox clamantis Ecclesiæ ad aures, quæsu-  
mus, Domine, tuæ pietatis ascendat; ut percepta  
venia peccatorum, te fiat operante devota, te prote-  
gente secunda. Per, etc.

Nomini tuo, Domine, munera, quæsumus, dicata  
sanctifica, ut et sacramentum nobis æternæ vitæ  
præbeant et profectum. Per, etc.

B (h) Vere dignum. Inter quælibet enim mundi pe-  
ricula sola est a te non recessisse prosperitas, cum  
in tua misericordia confidentes nulla adversa per-  
cellant, sed potius exerceant ad salutem. Per, etc.

(i) Vivificet nos, quæsumus, Domine, participatio  
tui sancta mysterii, et pariter nobis expiationem  
tribuat et munimen. Per, etc.

Auxiliare, Domine, plebi tuæ, et toto tibi corde  
subjectæ præsta conversationis effectum: quia bo-  
nis omnibus hanc replebis, si tibi placere perfece-  
ris. Per, etc.

VIII. *Item alia.* — (j) Ab omnibus nos, quæsumus,  
Domine, peccatis propitiatus absolve, et eos qui nos  
impugnare nituntur expugna. Per, etc.

Comprime, Domine, quæsumus, (k) os iniqua lo-  
quentium, et eos qui nos moliuntur insimulare  
confuta. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut per hæc cæ-  
lestis vitæ commercia, declinantes laqueos falsita-  
tum, ad veritatem tuam, concessa nobis divinitus  
via et tramite, dirigamur. Per, etc.

(l) Vere dignum. Qui famulos tuos informare di-  
gnaris, ut non tam nos exagitet inepta laceratio su-  
perborum, quam potius moveat miseratio laceran-  
tum. Quoniam, sicut nos convenit præcavere ne ve-  
raciter impetamur, sic eorum qui a veritate sunt de-  
vii, fieri debemus interitum, quæsumus ut vel illis  
correctionem suppliciter exorando subvenire possi-  
mus, vel nobis fructum pietatis acquirere. Per, etc.

Quos refecisti, Domine, cælesti mysterio, propriis  
alienisque propitiatus absolve delictis; ut divino mu-  
nere purificatis mentibus perfruamur. Per, etc.

(f) Est in Romano Missali fer. 3 post Domini-  
cam quartam Quadragesimæ.

(g) Hæc oratio legitur in Sacram. Greg. inter ora-  
tiones quotidianas.

(h) Marginalis nota codicis: *In periculis vel pros-  
peritate gratias referendas Deo.*

(i) In Sacram. codd. Gregor. apud Muratorium le-  
gitur Dominica XIII Pentecostes, apud Menardum  
Dominica XIV, in Missali Rom. Dominica XII.

(j) Sic incipit collecta *pro peccatis* in mss. Gregor.  
Muratorii, et progreditur usque ad *et eos*, ac stylum  
subinde mutat.

(k) Pro os in cod. *perperam Deus.*

(l) In margine ms., *Pro lacerantibus orandum.*

(a) Porrigere dexteram, quæsumus, Domine, plebi tuam misericordiam postulanti, per quam et errores declinet humanos, et solatia vitæ mortalis accipiat, et sempiterna gaudia comprehendat. Per, etc.

58 IX. *Item alia.* — Libera nos, Domine, quæsumus, a nostrorum debitis peccatorum, atque ut nos a malis omnibus propitiatus eripias, iniquitates nostras, quibus juste (b) retribuuntur, absolva. Per, etc.

(c) Confere, quæsumus, Domine, hostes populi tui, et delicta nostra, quorum merito nobis dominantur, emunda; ut, cum tibi placitam puritatem mentibus nostris infuderis, largiaris et pacem. Per, etc.

Accipe, Domine, quæsumus, sacrificium singulare, quod majestati tuæ semper et redditur et debetur. Per, etc.

Sit nomini tuo, Domine, hoc sacrificium, cum exhibetur, acceptum, ut efficiatur jugiter exigendum. Per, etc.

(d) Vere dignum. Qui nos castigando sanas et refovendo benignus erudis, dum mavis salvos esse correptos, quam perire neglectos. Per, etc.

Supplices te rogamus, Domine Deus noster, ut qui percipimus cælestis mensæ substantiam, ad vitam (e) pertingamus æternam. Per, etc.

Tui sunt, Domine, populi, qui ministerium nostræ vocis exspectant. Quæsumus clementiam tuam ut salutaria ejus poscentibus, quidquid fiducia non habet deprecantis, gratia tua, quæ honorum nostrorum non indiget, largiatur. Per, etc.

X. *Item alia.* — Adesto, Domine, supplicibus tuis, et sperantes in tua misericordia cælesti protege benignus auxilio. Per, etc.

Respice, Domine, quæsumus, pietatis tuæ subsidium postulantes. Da indulgentiam reis, ut nobis subvenias propitiatus afflictis. Per, etc.

(f) Sanctificationem tuam nobis, Domine, his mysteriis placatus operare, quæ nos et a terrenis purget vitiis, et ad cælestia dona perducatur. Per, etc.

(g) Vere dignum. Qui nostras mentes expiando justificas, et immortalitatis efficiis justificando capaces. Per, etc.

Repleamur, Domine, gratia muneris sacri, et quæ gustu corporis dulci veneratione contingimus, dulciora mentibus sentiamus. Per, etc.

Familiæ tuæ, Domine, preces miseratus 59 intende, et toto tibi corde subjectam prosequere, sustenta, circumtege; ut quæ te gubernatore confidit, et nullis implicetur malis, et bonis omnibus expleatur. Per, etc.

XI. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, cujus viæ misericordia est semper et veritas, præsta,

(a) Exstat in Sacram. Greg. Muratorii inter preces quotidianas tom. II, p. 256.

(b) Sic codex, et recte, cum ad mala referatur.

(c) Est in Gelasiano lib. III, n. 58.

(d) Nota marginalis in codice: *Post infirmitatem.*

(e) Cod., *pertineamus, male.* Blanchinii emendatio placuit.

(f) Ita Sacram. Greg. et Missale Rom., feria 3 post Dominicam II Quadragesimæ.

quæsumus, ut qui a tua clementia confovemur, cre-scamus etiam religionis augmento. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, Domine, tua digne tractare mysteria, ut et miserationibus tuis congrua respondeamus obsequia, et fiducialius speranda poscimus. Per, etc.

(h) Vere dignum. Pietatem tuam votis omnibus expetentes, ut humanarum rerum prosperitate percepta, terrenis eatenus consolationibus gratulemur, ne gaudia querere superna cessemus, sed quidquid lætitiæ temporali impenditur, eruditioni proficiat sempiternæ. Per, etc.

Quæsumus, Domine, Deus noster, quos sacramentis reficis, sustentata præsidii, et quos beneficiis temporalibus refoves, pascere (i) (divinis) perpetuis. Per, etc.

B Ecclesiam tuam, Domine, perpeti miseratione prosequere, ut inter sæculi turbines constituta, et præ-senti jucunditate respiret, et æternæ beatitudinis percipiat claritatem. Per, etc.

XII. *Item alia.* — Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et apostolicis intercessionibus confidentes, nec minis adversantium, nec ullo perturbemur incursu. Per, etc.

Auxiliare, Domine, temporibus nostris, ut tua nos ubique dextera protegente, et religionis integritas, et Romani nominis securitas reparata consistat. Per, etc.

Supplices quæsumus, Domine, ut munus trepida servitute propositum, non de nostris meritis æstimetur, sed quod a te institutum est, offerentium tua sanctificetur dignatione præsentium. Per, etc.

(j) Vere dignum. Cujus nobis etiam ipsa medetur austeritas, dum peccandi coerces affectum, dum ad supplicandum tibi mens humana fit promptior, dum gratior redit post adversa tranquillitas, et inter hæc, probata fides eruditur ad præmium. Per, etc.

Libera nos ab omni malo, propitiusque concede ut, quæ nobis poscimus relaxari, ipsi quoque proximis remittamus. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut quod nobis ad immortalitatis pignus esse voluisti, 60 ad salutis æternæ tribuas provenire suffragium. Per, etc.

(k) Inclinantes se, Domine, majestati tuæ propitiatus intende, ut qui divino munere sunt refectioni, cælestibus semper munientur auxiliis. Per, etc.

XIII. *Item alia.* — Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, in tua semper devotione gaudere, quia perpetua est et plena felicitas, si honorum omnium jugiter servimus auctori. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, ne ad dissimulationem tui cultus prospera noibis collata succedant, sed

(g) In margine codicis: *De justitia:*

(h) Nota marginalis in cod.: *Dum prosperitas redundat, eruditio superna quærat.*

(i) Divinis est varians lectio.

(j) In margine codicis: *Admonet, ad supplicandum nos esse promptiores.*

(k) Invenitur in Sacram. Greg. et in Missali Rom. fer. 4 Cinerum.

ad gratiarum actionem, tibi propensius exhibendam, potius nos semper accedant. Per, etc.

(a) Hostias tibi, Domine, deferimus immolandas, qui temporali consolatione significas, ut promissa non desperemus æterna. Per, etc.

(b) Vere dignum. Quoniam sicut tua clementia non solum beneficia præstat immeritis, sed affectum quoque nobis, quo gratias referamus, inspirat, ita nos convenit laudes tuas, quia non possumus competenter explere, saltem sine cessatione depromere; ut quas numquam sufficienter exsolvimus, numquam reddere desinamus. Per, etc.

Observationis annuæ celebritate gratulantes, ut eorum quorum actionibus inhæremus, plenis effectibus gaudeamus. Per, etc.

Ecclesia tua, Domine, cælesti gratia repleatur et crescat; atque ab omnibus vitiis expiata percipiat sempiternæ redemptionis augmentum; ut quod in membris suis copiosa temporum prorogatione veneratur, spiritalium capiat largitate donorum. Per, etc.

XIV. *Item alia.* — Omnipotens sempiternæ Deus, mentes nostras, quæsumus, ad opera tibi placitura converte, ut correptio tua non sit negligentibus major causa pœnarum, sed fiat eruditio paterna correctis. Per, etc.

Deus, qui sacra legis omnia constituta, in tua et proximi dilectione posuisti, da nobis horum propitiis efficientiam mandatorum, quia impossibile esse sibi nullus excusat, quod tanta brevitate concluditur, tanta æquitate præcipitur. Per, etc.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui offerenda tuo nomini tribuis, et oblati devotioni nostræ servitutis ascribis, quæsumus clementiam tuam ut, quod præstas unde sit meritum, proficere nobis largiaris ad præmium. Per, etc.

¶ (c) Vere dignum. Qui mutabilitatem nostram ad incommutabilia ita justus et benignus erudit, ut nec fragilitatem destituas, et coerceas insolentes; quo pariter instituti pia conversatione et cælestibus sacramentis, sic bonis prætereuntibus nunc utimur, ut jam possimus inhærere perpetuis. Per, etc.

Exaudi, Deus, orationem nostram; et tua sancta, quæ sumpsimus, non ad iudicium nobis provenire patiaris, sed ad remedium propitiationis immensæ. Per, etc.

Placidus aspice, Domine, plebem tuam, et quam doni tui facis esse consortem, a malis omnibus corporis et mentis emunda; ut noxia perturbatione cessante, liberum tibi semper exhibeant famulatum. Per, etc.

XV. *Item alia.* — Concede nobis, Domine, quæsumus, gratiam tuam, per quam boni esse possimus,

(a) Hanc habent idem Sacram. Greg. et Missale fer. 3 post Dominicam Passionis.

(b) In margine cod., *Inspiratione Dei gratiæ referuntur.*

(c) Nota marginalis: *Coerces insolentes.*

(d) *Quæsumus*, antea præmissum, hic superflue referitur in ms.

(e) In margine codicis: *Pro vitiis quibus subjaceamus orandus Deus.*

et præsta, (d) ut eamdem studiis competentibus exsequamur. Per, etc.

Deus, quem injustitia nostra incessanter offendit, da nobis rectæ conversationis effectum, per quem consequamur et veniam. Per, etc.

Oblatio nos, Domine, quæsumus, sacra purificet, ac sui ministerio pariter et participatione dignos efficiat. Per, etc.

(e) Vere dignum. Qui curam nostri ea ratione moderaris, ut proventus exterior de internorum qualitate procedat. Nullis quippe forinsecus miseriis affligemur, si vitia frenemus animorum; nec visibili dedecori subjacebit, qui fœdias cupiditatibus obviavit; nulla inquietudo prævalebit extrinsecus, si agamus corde sincero; nullis subdemur hostibus, si pacem teneamus internam. Ita sicut a nomine magis quam a nobis lædimur, sic noxia cuncta succumbent, si nosmetipsos ante (f) vincamus. Per, etc.

Tribuat nobis, Domine, quæsumus, sanitatem mentis et corporis sacramenti tui medicina cælestis; ut hujus operatione vegetati tam præsentia quam æterna subsidia capiamus. Per, etc.

Consequatur, Domine, quæsumus, tuæ benedictionis auxilium, quod supplex poscit Ecclesia; percipiat indulgentiam; boni operis instruat; temporalium necessitatum consolatione respiret; ad gaudia sempiterna perveniat, et assumat æterna. Per, etc.

¶ XVI. *Item alia.* — Adjuva nos, Deus salutaris noster, et quibus supplicandi tibi præstas affectum, tribue tuæ propitiationis effectum. Per, etc.

Mysteriatua, Domine, debitis servitutis exsequentes, supplices te rogamus ut quod ad honorem tuæ majestatis offerimus, nobis proficiat ad salutem. Per, etc.